ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 09 DE MAIO DE 2023.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três as dezenove horas reuniram-se

na Câmara de Vereadores de Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os seguintes

vereadores: Alencar Cecchin, Antônio José Cassol, Beatriz Stella Campagnollo, Felipe

Franciscon, Gilmar Dall’Agnol, Jair Cassol, Matheus Gardel Porta, Nair Salete

Cappellaro Bolzan, Rosane Bortolon Prigol. Feita a leitura da ata anterior aprovada por

unanimidade, passou-se a ordem do dia: Projeto de Lei n° 020/2023 –institui o plano

municipal de saneamento básico para o município de Protásio Alves-RS; e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 025/2023 –autoriza

contratação temporária de excepcional interesse público; e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 027/2023 –autoriza o poder executivo

municipal a conceder incentivo ao programa municipal à agroindústria familiar do

município de Protásio Alves-RS; e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei n° 028/2023 –autoriza o poder executivo municipal a realizar despesas

com a formatura do programa educacional de resistências às drogas e à violência; e dá

outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 029/2023- altera a lei

municipal nº 989/2011, de 28 de abril de 2011; e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 030/2023 – autoriza o município firmar parceria nos

termos da lei federal nº 13.019/2014, com entidade que congregue estudantes do

município de Protásio Alves-RS, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Resolução nº 003/2023 – dispõe sobre concessão de diárias e indenização de

despesas de locomoção de vereadores, assessor jurídico e servidores, e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Vereador Antônio José

Cassol se pronunciou. Vereador Matheus Gardel Porta se pronunciou. Espaço de Líderes:

Progressistas: Vereador Gilmar Dall’Agnol se pronunciou. Não havendo mais

pronunciamentos considero encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos,

próxima sessão ordinária dia 23 de maio de 2023. Boa noite a todos.

Ver. Alencar Cecchin

Ver. Antônio José Cassol

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Felipe Franciscon

Ver. Gilmar Dall’Agnol

Ver. Jair Cassol

Ver. Matheus Gardel Porta

Ver. Nair Salete Cappellaro Bolzan

Ver. Rosane Bortolon Prigol